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Výroční zpráva 2009

Společnost Komunitní plánování o.p.s. je zaměřena na podporu a rozvoj služeb metodou ko-
munitního plánování. Tato metoda je založena na zapojování všech, kterých se příslušná ob-
last dotýká, na dialogu a vyjednávání a na dosažení výsledku, který je podporován a přijat 
většinou účastníků. Metoda Komunitní plánování může být použita pro nejrůznější oblasti, 
obvykle se pohybujeme v oblasti plánování sociálních služeb.
Komunitním plánováním se zabýváme od roku 2000. Spolupodíleli jsme se na tvorbě metodik 
jednotného přístupu k plánování sociálních služeb na místní a regionální úrovni a vytvoření 
jednotného a uceleného systému vzdělávání a metodické podpory pro plánování sociálních 
služeb.
Sociální služby pomáhají lidem udržet si, nebo znovu nabýt své místo v přirozeném společen-
ství. Lidé i jejich přirozené společenství (komunita) se musí na zvládnutí takového úkolu při-
pravit (plánovat)

Údaje o společnosti

Název: Komunitní plánování o.p.s.
Právní status: obecně prospěšná společnost 
Předmět činnosti organizace: sociálně-komunitní práce
IČ: 260 55 741
Datum založení: 17. září 2002
Zapsáno v rejstříku obecně prospěšných společností, vedeném krajským soudem v Českých 
Budějovicích, oddíl 0, vložka 81, ke dni 29. ledna 2003
Sídlo: Žďár 58, Protivín 398 11
Bankovní spojení: 3983173001 Raiffeisen Bank

Správní rada společnosti: Zdeněk Macek - předseda správní rady
                                         Lucie Laky – členka správní rady
                                         Simon Rawlence – člen správní rady

Dozorčí rada společnosti: Josef Úlehla, Lenka Šimková, Martina Pajmová
Ředitel společnosti: Ivan Úlehla

Hlavními činnostmi společnosti jsou dle zakládací listiny:
1.Vedení internetového, veřejně přístupného informačního a poradenského serveru o meto-
dách, možnostech, podmínkách a východiscích komunitního plánování a participativní demo-
kracie.
2. Organizování a pořádání výcvikových programů v oblasti komunitního plánování a parti-
cipativní demokracie.
3. Poskytování expertní, supervizí a konzultační služby v oblasti komunitního plánování, 
včetně výzkumných prací a podkladových analýz.
Doplňkovými činnostmi společnosti jsou dle zakládací listiny“
− Výzkum a vývoj v oblasti společenských věd
− Poradenská činnost v oblasti společenských věd a rozvoje osobnosti
− Testování, měření a analýzy
− Pořádání odborných kurzů, školení a jiných vzdělávacích akcí včetně lektorské činnosti
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Přehled činností vykonávaných v kalendářním roce 2009
Hlavní činnosti

„Zhotovení metodického materiálu ke zjišťování potřeb v Královéhradeckém 
kraji v oblasti sociálních služeb“.
V rámci zakázky pro Královéhradecký kraj na zhotovení metodiky ke zjišťování potřeb 
obyvatel v oblasti sociálních služeb jsme vytvořili Metodiku s názvem „Nové zjišťování po-
třeb“
Metodika nabízí způsob práce s potřebami občanů, který je postaven na běžně používaných 
dovednostech. Je určena především pracovníkům obcí a dalších institucí,  které jsou odpo-
vědné za zajištění a plánování sociálních služeb. Metodika  umožňuje jednoduchou a nená-
ročnou formou zjišťování potřeb obyvatel, využívá dostupné znalosti a zkušenosti, vychází z 
přirozených způsobů jednání s lidmi.

„Lokální akční plán sociálního začleňování na území města Havlíčkův Brod“.  
v rámci mezinárodního projektu „Connections capacity building and action planning trans-
national programme for local and regional action plans for Social Inclusion (LAPs a RAPs II.) 
na základě metodiky Petra Ramsdena („Rámec lokálních a regionálních akčních plánů soci-
álního začleňování“) jsme zhotovili prostřednictvím zjišťování potřeb cílových skupin - se-
nioři, děti a mládež - Lokální akční plán sociálního začleňování na území města Havlíčkův 
Brod.  
Cílem  plánu  sociálního  začleňování  byla  dostupnost  služeb.  U  cílové  skupiny  senioři  - 
zlepšení přístupu nejvíce zranitelných osob a osob nejvíce ohrožených sociálním vyloučením 
k přiměřenému bydlení, kvalitní zdravotní péči a příležitostem k celoživotnímu vzdělávání. U 
cílové skupiny děti a mládež se plán zaměřil na odstranění sociálního vyloučení u dětí. 

„Standardy prakticky, aneb jak se domlouvat a domluvit s klientem“
Projekt je financován z Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. www.esf.cz
Hlavním cílem projektu je vytvořit nový vzdělávací program se záměrem naučit pracovníky 
poskytovatelů sociálních služeb dovednostem, které jsou potřebné k vyjednávání a domlou-
vání se s klienty v rámci naplňování standardů kvality sociálních služeb č. 3, 4 a 5 (klíčové 
kroky k tomu, aby byly služby poskytovány v souladu se základními zásadami sociálních slu-
žeb, s individuálními zájmy a potřebami klienta a možnostmi dané služby). 
Vzdělávací program je určen pro pracovníky v sociálních službách. 
Cílem vzdělávacího programu je  umožnit  pracovníkům získat  především dovednosti  umět 
navázat s klientem kontakt a spolu s ním definovat jeho přání a potřeby, umět nabízet ade-
kvátní  služby,  umět  na základě klientových potřeb a  nabízených služeb vyjednat  kontrakt 
(smlouvu o poskytování služeb, individuální plán). 

„Internet“
Průběžné vedení internetového, veřejně přístupného informačního a poradenského serveru o 
metodách, možnostech, podmínkách a východiscích komunitního plánování a participativní 
demokracie na adrese www.kpss.cz

„Podpora procesu komunitního plánování sociálních služeb ve městě Cheb“
Projekt je financován z Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. www.esf.cz
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V rámci tohoto projektu zajišťujeme vzdělávání účastníků procesu komunitního plánování 
města Cheb, v oblasti plánování sociálních služeb. 
Dále zajišťujeme kontrolní činnost a dohled nad průběhem projektu. Aktivita je zaměřena na 
realizační tým projektu, jedná se o kontrolní činnost v projektu nad zachováním veškerých ná-
ležitostí, které jsou vyžadovány při realizace projektů z OP LZZ. Tato činnost vychází 
z dlouholetých zkušeností z řízení projektů financovaných z prostředků EU.

„Realizace priorit a opatření stanovených ve Střednědobém plánu rozvoje soci-
álních služeb v Karlovarském kraji na období 2009 – 2013.“

V rámci této zakázky jsme naplňovali priority stanovené ve Střednědobém plánu rozvoje soci-
álních služeb. Prostřednictvím návrhových a pracovních skupin jsme se věnovali optimalizaci 
sítě sociálních služeb v souladu se zjištěnými potřebami. Zajišťovali jsme metodickou podpo-
ru procesu plánování sociálních služeb v obcích na území Karlovarského kraje. Sestavovali a 
vedli jednání pracovních skupin v oblasti podpory rozvoje sociálních služeb pro seniory, oso-
by se zdravotním postižením, dále v oblasti rozvoje služeb sociální prevence a odborného so-
ciálního poradenství na úrovni obcí.

„Zajištění vzdělávání a supervize v procesu komunitního plánování sociálních 
služeb v Jihomoravském kraji“ při realizaci projektu „Podpora plánování roz-
voje sociálních služeb v Jihomoravském kraji“
V Jihomoravském kraji jsme v prosinci zahájili vzdělávání a supervize v procesu Komunitní-
ho plánování sociálních služeb. Vzdělávání realizujeme pro cílové skupiny: Krajská koordi-
nační skupina, koordinátoři, metodici, základní vzdělávání v oblasti KPSS pro účastníky nově 
vstupující do procesu a podpora realizačnímu týmu v procesu zpracování střednědobého 
plánu rozvoje sociálních služeb.
Cílem projektu je zefektivnit a rozvíjet kvalitu a dostupnost sociálních služeb v Jihomorav-
ském kraji prostřednictvím plánování sociálních služeb metodou komunitního plánování. Na 
základě realizace projektu budou zajištěny kvalitní, místně a typově dostupné služby respek-
tující práva, zájmy a potřeby uživatelů a odpovídající potřebám územně správních obvodů.

„Pořádání seminářů a vzdělávacích kurzů“
pořádali jsme semináře na téma plánování sociálních služeb prostřednictvím zjišťování po-
třeb, kvalitativní metody zjišťování potřeb, ověřování efektivity a potřebnosti sociálních slu-
žeb.
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Hospodaření

V roce 2009 jsme hospodařili se ziskem 53 tis Kč, které po schválení správní radou byly 
převedeny do rezervního fondu a dle rozhodnutí Správní rady budou použity na podporu ne-
ziskových činností organizace.
Zpráva auditora o ověření roční účetní závěrky přiložena.

Výkaz zisků a ztráty k 31.12.2009                                              
                            

                        činnosti

hlavní hospodář-
ská

celkem

                                 
Spotřebované nákupy celkem 50 50
Spotřeba materiálu 49 49
Spotřeba energie 1 1
Služby celkem 534 534
Cestovné 28 28
Ostatní služby 506 506
Osobní náklady celkem 881 881
Mzdové náklady 748 748
Zákonné sociální pojištění 131 131
Zákonné sociální náklady 2 2
Ostatní náklady celkem 7 7
Ostatní pokuty a penále 1 1
Jiné ostatní náklady 6 6
NÁKLADY CELKEM 1 472 1 472

Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 669 669
Tržby z prodeje služeb 669 669
Ostatní výnosy celkem 1 1
Úroky 1 1
Provozní dotace celkem 855 855
VÝNOSY CELKEM 1 525 1 525
Výsledek hospodaření před zdaněním 53 53
Výsledek hospodaření po zdanění 53 53
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PŘEHLED O PENĚŽNÍCH PŘÍJMECH A VÝDAJÍCH

PŘÍJMY

Příjmy z hlavní činnosti (v tis)

Standardy prakticky                                          741
Priority SPRSS KVK                                        114
Zjišťování potřeb HK                                        252
Plán soc. začleňování HB                                  252
Výcvik                                                                 40
Internet                                                                81
Cheb KPSS                                                         42
Celkem                                                           1 525

VÝDAJE  (v tis )

Hlavní činnost                                                1 472                               

Schválil: 
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